平成２７年度

上桜田町内会通常総会及び上桜田防災会通常総会

議 案 書

日 時；平成２８年３月２０日（日）

午後１時３０分開会

場 所；上 桜 田 公 民 館

総  会  次  第

（司会；総務部長）

１．開会（副会長／総務部長）

２．出席者数及び委任者数報告（総会成立の確認・次第の確認）

  会員数２９５名、過半数１４８名

当日出席者数  名、委任状出席者数  名、出席者数合計   名

３．町内会長挨拶

４．議長選出（議長着席・着任挨拶）

５．書記任命・議事録署名人の指名（書記配置）

６．議事

（１）報告事項

ａ．平成２７年度 事業報告について

ｂ．平成２７年度 決算報告について

ｃ．平成２７年度 監査報告について

（２）決議事項

第１号議案 平成２８年度 事業計画（案）について

第２号議案 平成２８年度 年会費の削減および役員手当の削減等（案）ついて

第３号議案 平成２８年度 予算（案）について

７．平成２７年度の新入会員および故人の紹介

８．平成２８年度の新隣組長の紹介

９．議長退任（退任挨拶・書記降壇）

１０．その他（連絡事項・情報提供）

１１．閉会（副会長／会計部長）

（※）総会終了後、同場所において懇親会を催しますので是非ご出席ください。なお、酒

席となることから車の飲酒運転は厳禁であります。

-1-

平成２７年度 事業報告

平成２７年４月１日～平成２８年３月３１日（主要項目）

（１）総務部関係

実施期日 【町内会諸会議等】（関係者） 備考（開催場所等）

４月３０日（木）他毎月末日 定例役員会（組長以上役員、１２回） 上桜田公民館

５月２５日（月） 三役会議 〃

５・６・７月末日 夏祭り実行委員会（体育振興会事務局） 〃

６月１４日（日） 第１回執行役員会・防災会（６役・監事） 〃

６月２７日（土） 三役会議 〃

１０月１１日（日） 第２回執行役員会・防災会（６役・監事） 〃

１１月３０日（月）他毎月末日 第３回～７回の定例執行役員会・防災会(6役) 〃

１月９日（土）、１７日（日） 三役会議（総会対応） 〃

１月１７日（日）、２４日（日） 助成金支給５団体と三役の意見交換会 〃

２月２７日（土）、３月１０日(木) 三役会議（総会対応） 〃

３月 ５日（土） 平成２７年度町内会業務および会計監査 〃

３月１２日（土） 臨時役員会（総会対応） 〃

３月２０日（日） 平成２７年度上桜田町内会・防災会通常総会 〃

実施期日 【滝山地区町内会連合会関係】（町内会長） 備考（開催場所等）

４月２４日（金） 平成２７年度滝山地区町内会連合会総会 滝山交流Ｃ

５月１６日（土） 滝山町内会連合会歓送迎会 ヒルズサンピア

５月２１日（木） 同連合会の新町内会長研修 滝山交流Ｃ

５月２５日（金）他毎月２５日 滝山町内会連合会定例役員会 〃

１月１６日（土） 滝山地区町内会連合会新春祝賀会（三役） ヒルズサンピア

１月３０日（土） 青田・東青田・上桜田の夏祭り意見交換会 滝山交流Ｃ

実施期日 【学校関係】（町内会長） 備考（開催場所等）

４月 ５日（日） 東北芸術工科大学入学式 東北芸工大

４月 ８日（水） 滝山小学校入学式、第六中学校入学式 滝山小・第六中

９月 ５日（土） 第六中体育祭（運動会） 第六中

実施期日 【広報活動】（関係者） 備考（開催場所等）

 ＜行政との連携＞

毎月２回（１日と１５日） 市報・県民のあゆみ・市議会報等の配布 全戸配布

〃 外部団体等から依頼の情報回覧 上桜田町内会

 ＜町内会発信＞

９月 １日（火） 会報「かみさくらだ 創刊号（Ｎｏ１）」回覧 上桜田町内会

１０月１日（木）他随時 町内会発信の情報回覧

９月１３日（日）町内会初の防災（初期消火）

訓練他７回

〃

平成２８年元旦 会報「かみさくらだ （Ｎｏ２）」回覧 〃

-2-

実施期日 【その他】（関係者） 備考（開催場所等）

５月 １日（金） 三桜田堰上げ作業（水利組合関係） 町内会６堰

５月２４日（日） 悠創の丘竹の子まつり 悠創の丘

６月２０日（土）、下期 林道上桜田線草刈り作業 農事実行・共有地組合

６月２３日（火）他随時 各団体への夏祭り出演依頼 芸工大学生課等

７月１８日（土） 夏ビアガーデン前売り券回収 上桜田公民館

７月２６日（日） 岩波町内会夏祭り参加 岩波公会堂

８月 ８日（土）、９日（日） 第２５回夏祭りビアガーデン 町内会全域

８月２９日（土） 夏祭りの反省会・慰労会 やきとり四丁目

１1 月１９日（木） 悠創の丘調整会議 悠創の丘研修室

１２月１９日（土） 芸工大前集会所防災点検 芸工大前集会所

２月１３日（土） 平成２７年度役員（組長）離散会 旬太

（２）会計部

実施期日 内 容（関係者） 備考（開催場所等）

随時 適切な入出金業務等 ―――

４月 町内会費徴収（全期分又は半期分） 全町内会員

１０月 町内会費徴収（半期分） 〃

（３）環境衛生部関係

実施期日 内 容（関係者） 備考（開催場所等）

随時 ごみ集積所点検・環境衛生の通常巡回 町内会全域

４月１２日（日） 春の全市一斉清掃（全町内会員） 〃

４月２６日（日） 公民館・集会所・月山神社全体清掃 ―――

６月１４日（日） 芸工大前植込・草取作業 上桜田公民館

７月 ５日（日） 龍山川河川敷草刈り一斉清掃 １７名

７月２０日（月）他随時 公民館・集会所構内・月山神社除草・清掃 ―――

９月 ６日（日） 秋の全市一斉清掃（全町内会員） 町内会全域

１２月２９日（火） 公民館保管の書類整理 上桜田公民館

（４）防犯防災部関係

実施期日 内 容（関係者） 備考（開催場所等）

随時 防犯防災の通常巡回 町内会全域

５月・１２月 町内会防犯灯点検 交換等は荒井氏実施

５月２３日（土） 平成２７年度地域防犯滝山支部総会 滝山交流Ｃ

６月 ３日（水） 平成２７年度自主防災組織協議会総会 市国際交流プラザ

６月 ４日（木） 熊出没注意喚起掲示 ゴミ集積所全個所

６月２８日（日） 山形市水防訓練 須川河川敷

９月１３日（日） 上桜田町内会防災（初期消火）訓練 芸工大前公園

１1 月 １日（日） 山形市消防団第４方面隊秋季消防演習参加 芸工大正面広場・グランド

１1 月 ７日（土） 防災用品収納庫完成確認 公民館

１1 月１4 日（土） 地域防犯合同研修会 滝山交流Ｃ

１1 月１７日（火） 滝山小市避難所運営委員会 〃

１２月１４日（月） 大判ハザードマップ公民館・集会所への掲示 公民館・集会所

-3-

１２月３０日（水）他 新入会員にハザードマップ（保存版）配布 ６人

（５）福祉部関係

実施期日 内 容（関係者） 備考（開催場所等）

４月１０日（金） 福祉協力員委嘱状交付並びに感謝状贈呈式 滝山交流Ｃ

４月１５日（水）、他毎月１５日 上桜田いきいきサロン 上桜田公民館

４月１５日（水） 平成２７年度いきいきサロン行事計画検討 参加者全員

４月２７日（月） 平成２７年度滝山地区社協代議員総会 滝山交流Ｃ

５月 ９日（土） 新任福祉協力員全体研修会 市総合福祉Ｃ

６月２９日（月） いきいきサロンスタッフ研修会 〃

７月 ４日（土） いきいきサロン（東沢バラ公園） 福祉バス利用

７月１２日（日） 社会福祉協議会研修会町内 滝山交流Ｃ

９月１４日（月） 敬老お祝い品の組長への渡し 〃

９月１７日（木） 滝山地区福祉研修会 〃

９月２１日（月） 老人クラブ懇談会(敬老会)  上桜田公民館

１０月 ３日（土） 滝山地区高齢社会地域の集い 滝山交流Ｃ

１０月１７日（土） いきいきサロン（宮城県定義如来他） 福祉バス利用

１０月２６日（月） いきいきサロンスタッフリーダー研修会 市総合福祉Ｃ

１１月 ５日（木） 高齢者介護予防の集い 滝山交流Ｃ

２月１６日（火） 滝山地区福祉推進会議 滝山コミュニティＣ

２月２０日（土） 三者懇談会（三役・民生委員・福祉協力員） 上桜田公民館

（６）月山神社関係

実施期日 内 容（関係者） 備考（開催場所等）

４月５日（土）、３月１２日（土） 月山神社防風雪ネット取外確認 イトウ建設

４月２６日（日） 月山神社奉納しめ縄作り（同愛好会） 岡崎市三良さん小屋

４月２９日（水） 月山神社例大祭、子供神輿渡御 全町内会員

１１月２８日（土） 月山神社防風雪ネット取付確認 イトウ建設

１２月３１日（木） 月山神社年越し神事（御柴灯） 月山神社

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

（※）以上に、助成金支給団体独自のもの（単独事業）は表記していない。

○　上桜田公民館運営資金
(単位：円)

項 目 決算額 摘 要

繰越金 5,167,514 平成２６年度度より

公民館負担金 30,000 5,000×６人（新入会員の紹介と一致）

公民館使用料 152,000

公民館積立金 250,000 町内会一般会計より算入(28.2.24)

貯金利息 795 ＪＡバンク滝山支店

合計 5,600,309

支出の部 －－－ 0

収入金額 支出金額 差引残高

5,600,309円 － 0円 ＝ 5,600,309 円

（次年度へ繰越）

○　上桜田　月山神社維持資金
(単位：円)

項 目 決算額 摘 要

繰越金 384,406 平成２６年度度より

同神社積立金 100,000 町内会一般会計より算入(28.2.24)

雑収入 55 ＪＡバンク滝山支店(貯金利息)

合計 484,461

支出の部 －－－ 0

収入金額 支出金額 差引残高

484,461円 － 0円 ＝ 484,461 円

（次年度へ繰越）

収入の部

収入の部

平成２７年度　上桜田町内会　特別会計 収支決算報告書

-5-

○　上桜田防災会運営資金

(単位：円)

項　目 決算額 摘　要

繰越金 242,578 平成２６年度より

助成金 130,000 町内会一般会計より算入

雑収入 44 ＪＡバンク滝山支店(貯金利息)

合計 372,622

事業費 367,200 防災収納庫設置工事代金

雑費 770 資料代金

合計 367,970

収入金額 支出金額 差引残高

372,622円 － 367,970円 ＝ 4,652 円

（次年度へ繰越）

支出の部

収入の部

平成２７年度　上桜田町内会　特別会計 収支決算報告書

-6-

-9-

第１号議案    平成２８年度 上桜田町内会 事業計画（案）

１．基本方針

本町内会を取り巻く環境を概観すると、芸工大前土地区画整理事業が１０年経過後の平成２

０（２００８）年に竣工し、現在は３００世帯ほどの新しい街に変貌を遂げた。多様な価値観を

持った人達で構成する町内会となった。その中で、当町内会規約の第２条には「本会は、上桜田

町内に居住する者の親睦並びに福利増進を図り、町内会の発展と明るい住み良い町内をつくる

ことを目的とする。」と記述されている。

執行部は、会員と共に、町内会関係諸団体、行政委嘱委員との連携を図り、前記目的に向かっ

て諸事業を展開・推進し、当町内会のさらなる発展・向上を目指すものである。

２．主要な事業計画

例年の恒常的なものは、継続事業とし本年度も実施する。新たな視点を取り入れた主要なもの

を「新規業務」として記述する。なお、監査報告書を尊重し、検討を加える取り組みとする。

（１）総務部関係

  ａ．継続事業

    市報等行政情報などの配布・回覧、夏祭りビアガーデンの開催等

ｂ．新規業務

（ａ）書類整備

金庫保管重要書類のファイルバインダー化

  （ｂ）町内会規約・細則の見直し

（活動・運営に係る各種マニュアル類の整備を含む）

  （ｃ）上桜田 月山神社運営についての検討

  （ｄ）その他

（２）会計部関係

ａ．継続事業

    町内会費の円滑な徴収、適切な入出金業務等

  ｂ．新規業務

  （ａ）備品台帳の整備

  （ｂ）その他

（３）環境衛生部関係

  ａ．継続事業

    山形市一斉清掃との連携実施、町内会施設の整理・整頓・清掃活動、三桜田水利保全協

力（堰上げ）、上桜田林道草刈作業等

-10-

  ｂ．新規業務

  （ａ）ごみ集積所管理についての検討

  （ｂ）その他

（４）防犯防災部・上桜田防災会関係

  ａ．継続事業

    防犯防災の巡回、防犯灯巡回・点検、防犯防災の啓発等

  ｂ．新規業務

（ａ）防災用品備蓄の年次計画の作成検討

  （ｂ）その他

（５）福祉部関係

  ａ．継続事業

    上桜田いきいきサロンの毎月実施、三者懇談会（三役・民生委員・福祉協力員）の開催

等

  ｂ．新規業務

  （ａ）「上桜田いきいきサロン」参加者拡大に向けた取り組み

  （ｂ）その他

-11-

第２号議案  平成２８年度 上桜田町内会 年会費の削減および役員手当

     の削減等（案）

１．提案趣意

現行年会費（持ち家戸建＝７，０００［円／戸］、借家・アパート＝３，５００［円／戸］）

は平成１８年度の施行以来１０年経過したが、世帯数（持ち家）は約２３０戸から約３０

０戸へと約１．３倍に増加した。

・このような世帯数増加を踏まえて、年会費を減額して欲しいとの要望があること。

・昨今の生活環境多難なおり、会員の負担を少しでも減らしたく模索して来たこと。

・町内会の運営に当っては、会員構成の実態と見通しを踏まえた活動に資すること。

などを総合的に勘案し、拠って応えるために以下のように改定する。

２．内容

（１）年会費の削減（収入減）

（２）役員手当の削減（支出減）

（３）慶弔費の配分調整

（戸当り） 現 行 改 定 後

持ち家戸建 ７，０００円 ６，５００円

借家・アバート ３，５００円 ３，２５０円

 現 行 改 定 後

町内会長 ８０，０００円 ７５，０００円

副会長（２名） ５０，０００円 ４５，０００円

部長（３名） ３０，０００円 ２５，０００円

隣組長 ６，０００円 左同（改定なし）

福祉協力員  ７，５００円 〃

監 事  ５，０００円 〃

 現 行 改定後 備  考

弔 費 １０[千円/人] ５[千円/人]
・高齢化社会進展の中で弔費の増加が見込

まれる事から半額にする。（香典返不受）

・一方で、子育て支援の観点から赤ちゃん

誕生時の祝い金を創設する。
慶 費 ――― ５[千円/人]

敬 老

お祝い
７０歳以上 ７５歳以上 ・長寿社会を踏まえ、一般敬老お祝いの対

象年齢を引き上げる。

・一方で、高齢単身生活の労苦に感謝の意

を表する。
８０歳以上

単身者
―――

予算見合いの

現物支給

-13-

平成２７年度 上桜田町内会 新入会員および故人等の紹介

〇 平成２７年度は、次の６名が入会されております。（隣組順）

   ポンジオ、リー・マシューさん（６組）、舟越和外さん（９組）

棚井俊行さん（１１組）、峯田和樹さん（１４組）、今野真治さん（１４組）

富樫栄太さん（１８組）、

○ 平成２７年度、次の１名が脱会されています。

伊藤貴人さん（１５組）

 〇 平成２７年度、町内会で把握している会員家族の故人となられた方は次の７名です。

ご冥福をお祈りします。（隣組順）

故石沢長太郎さん（４組）、故岡崎誠さん（４組）、故木村勝さん（５組）

故舟越千代乃さん（１０組）、故岡崎静子さん（１２組）

故伊藤喜四郎さん（１３組）、故三浦俊男さん（１３組）

-14-  (e)

平成２８（2016）年３月２０日

上 桜 田 町 内 会   隣 組 み 持 ち 区 範 囲 図

（※）（株）ゼンリン山形営業所より購入したものの抜粋です。より大きくするために縦長に拡大している。

①

②

③ ④

⑤

⑥
⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

⑭

⑮ ⑯

⑰

⑱

⑲

⑳

㉑

（注１）線は、土地の境界線ではありません。隣組を

構成する家を概括的に囲こんだものです。

（注２）全ての建造物を網羅し表示したものではない

事から、囲みが少しずれている場合があるかも

しれないのでご了承ください。

公民館

集会所

	P0表紙.pdf
	P1-P3平成２７年度事業経過報告.pdf
	P4平成27年度決算書.pdf
	P5特別会計(公民館・神社).pdf
	P6特別会計(防災会).pdf
	P7平成27年度監査報告書.pdf
	P8平成27年度防災会監査報告書.pdf
	P9-P10第１号議案、２８年度事業計画.pdf
	P11第２号議案、年会費の見直し案.pdf
	P12平成28年度予算案.pdf
	p13新入会員の報告.pdf
	P14隣組範囲図.pdf